
## G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código Unificado de buen gobierno.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1. Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.

١	∨er	epigra	tes: A.1	I0, B.1,	В.2,	C.1.23	y C.1.24	

Cumple X Expli	ique

- 2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:
  - a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo;

b) Los mecanis	mos previstos para ı	resolver los eventu	uales conflictos d	e interés que pu	edan presentarse.
Ver epígrafes:	D.4 y D.7				
Cumple	Cumple pard	cialmente	Explique	No aplicable	X
	lo exijan de forma ex ionistas las operacio iguientes:				
incorporaci	mación de socieda ión a entidades de or la propia socied	ependientes de a	ctividades eser	ciales desarro	olladas hasta ese
-	ición o enajenac on efectiva del obje		operativos ese	enciales, cuar	ndo entrañe una
c) Las operaci	ones cuyo efecto	sea equivalente a	al de la liquidac	ión de la socie	dad.
Ver epígrafe: E	3.6				
С	umple	Cumple parcialmente		Explique X	
La sociedad cumpli	rá en cada caso la normati	va vigente.			
	stas detalladas de lo a recomendación 27 de la junta.				
	Cumple X		Explique		
independientes	ta general se vote , a fin de que los a ha regla se aplique,	accionistas pueda	•	•	
a) Al nombran	niento o ratificació	n de consejeros,	que deberán vo	otarse de form	a individual;
•	de modificacione nente independien	•	a cada artículo	o grupo de ar	tículos que sean
С	umple X	Cumple parcialmente		Explique	
legitimados cor	des permitan fraccio no accionistas, per instrucciones de és	o actúen por cue	•		
	Cumple X		Explique		

7. Que el consejo desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas y se guíe por el interés de la compañía, entendido como hacer máximo, de forma sostenida, el valor económico de la empresa.

Y que vele asimismo para que en sus relaciones con los grupos de interés (stakeholders) la empresa respete las leyes y reglamentos; cumpla de buena fe sus obligaciones y contratos; respete los usos y buenas prácticas de los sectores y territorios donde ejerza su actividad; y observe aquellos principios adicionales de responsabilidad social que hubiera aceptado voluntariamente.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique

- 8. Que el consejo asuma, como núcleo de su misión, aprobar la estrategia de la compañía y la organización precisa para su puesta en práctica, así como supervisar y controlar que la Dirección cumple los objetivos marcados y respeta el objeto e interés social de la compañía. Y que, a tal fin, el consejo en pleno se reserve la competencia de aprobar:
  - a) Las políticas y estrategias generales de la sociedad, y en particular:
    - i) El Plan estratégico o de negocio, así como los objetivos de gestión y presupuesto anuales;
    - ii) La política de inversiones y financiación;
    - iii) La definición de la estructura del grupo de sociedades;
    - iv) La política de gobierno corporativo;
    - v) La política de responsabilidad social corporativa;
    - vi) La política de retribuciones y evaluación del desempeño de los altos directivos;
    - vii) La política de control y gestión de riesgos, así como el seguimiento periódico de los sistemas internos de información y control.
    - viii) La política de dividendos, así como la de autocartera y, en especial, sus límites.

Ver epígrafes: C.1.14, C.1.16 y E.2

# b) Las siguientes decisiones :

- i) A propuesta del primer ejecutivo de la compañía, el nombramiento y eventual cese de los altos directivos, así como sus cláusulas de indemnización.
- ii) La retribución de los consejeros, así como, en el caso de los ejecutivos, la retribución adicional por sus funciones ejecutivas y demás condiciones que deban respetar sus contratos.
- iii) La información financiera que, por su condición de cotizada, la sociedad deba hacer pública periódicamente.
- iv) Las inversiones u operaciones de todo tipo que, por su elevada cuantía o especiales características, tengan carácter estratégico, salvo que su aprobación corresponda a la junta general;

- v) La creación o adquisición de participaciones en entidades de propósito especial o domiciliadas en países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales, así como cualesquiera otras transacciones u operaciones de naturaleza análoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.
- c) Las operaciones que la sociedad realice con consejeros, con accionistas significativos o representados en el consejo, o con personas a ellos vinculados ("operaciones vinculadas").

Esa autorización del consejo no se entenderá, sin embargo, precisa en aquellas operaciones vinculadas que cumplan simultáneamente las tres condiciones siguientes:

- 1ª. Que se realicen en virtud de contratos cuyas condiciones estén estandarizadas y se apliquen en masa a muchos clientes:
- 2ª. Que se realicen a precios o tarifas establecidos con carácter general por quien actúe como suministrador del bien o servicio del que se trate;
- 3ª. Que su cuantía no supere el 1% de los ingresos anuales de la sociedad.

Se recomienda que el consejo apruebe las operaciones vinculadas previo informe favorable del comité de auditoría o, en su caso, de aquel otro al que se hubiera encomendado esa función; y que los consejeros a los que afecten, además de no ejercer ni delegar su derecho de voto, se ausenten de la sala de reuniones mientras el consejo delibera y vota sobre ella.

Se recomienda que las competencias que aquí se atribuyen al consejo lo sean con carácter indelegable, salvo las mencionadas en las letras b) y c), que podrán ser adoptadas por razones de urgencia por la comisión delegada, con posterior ratificación por el consejo en pleno.

	Ver epígrafes: D.1 y D.6				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
9.	Que el consejo tenga hace aconsejable qu				ento eficaz y participativo, lo que quince miembros.
	Ver epígrafe: C.1.2				
		Cumple X		Explique	
10	y que el número de	consejeros eje	cutivos sea el mín	imo necesario, te	n una amplia mayoría del consejo eniendo en cuenta la complejidad ros ejecutivos en el capital de la
	Ver epígrafes: A.3 y C.1.	3.			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique

11. Que dentro de los consejeros externos, la relación entre el número de consejeros dominicales y el de independientes refleje la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por los consejeros dominicales y el resto del capital.

Este criterio de proporcionalidad estricta podrá atenuarse, de forma que el peso de los dominicales sea mayor que el que correspondería al porcentaje total de capital que representen:

vei epigiales: A	A.2, A.3 y C.1.3					
	Cumple	X		Explique		
. Que el número d	de consejeros	independien	ites represer	nte al menos u	n tercio del tota	l de consejeros.
Ver epígrafe: C.1.3						
	Cumple	X		Explique		
Anual de Gobier Informe también a instancia de a las razones por	ratificar su no rno Corporativ n se explique accionistas cu las que no se entes de accid	mbramiento,  yo, previa ven las razones ya participac e hubieran a pnistas cuya	y se confirm rificación por s por las cua ión accionar tendido, en participación	e o, en su cas la comisión d ales se haya r ial sea inferior su caso, petici n accionarial s	o, revise anualne nombramient nombrado cons al 5% del capi ones formales	de Accionistas que nente en el Informos. Y que en dichejeros dominicale tal; y se exponga de presencia en erior a la de otros
Ver epígrafes: C.1.3	3 y C.1.8					
Cui	mple X	Cumple	e parcialmente		Explique	
		a al número	de conseier:	an la namainiée		ntos volo para qu
a) Los procedi	evas vacantes	s: selección n				
a) Los procedi selección de  b) La compañía	evas vacantes imientos de e consejeras	selección n	o adolezca nte, e incluy	n de sesgos	implícitos qu	e obstaculicen l
<ul><li>a) Los procedi selección de</li><li>b) La compañía</li></ul>	evas vacantes imientos de e consejeras a busque de el perfil profe	selección n	o adolezca nte, e incluy cado.	n de sesgos	implícitos qu	e obstaculicen la
<ul><li>a) Los procedi selección de</li><li>b) La compañía que reúnan e</li></ul>	imientos de e consejeras a busque de el perfil profe	selección n	no adolezca nte, e incluy cado. y C.2.4.	n de sesgos	implícitos qu	e obstaculicen l

consejeros reciban con carácter previo información suficiente; estimule el debate y la participación

1º En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas o nulas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas, pero existan

accionistas, con paquetes accionariales de elevado valor absoluto.

evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del consejero delegado o primer ejecutivo. Ver epígrafes: C.1.19 y C.1 41 Cumple X Cumple parcialmente Explique 16. Que, cuando el presidente del consejo sea también el primer ejecutivo de la sociedad, se faculte a uno de los consejeros independientes para solicitar la convocatoria del consejo o la inclusión de nuevos puntos en el orden del día; para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros externos; y para dirigir la evaluación por el consejo de su presidente. Ver epígrafe: C.1.22 No aplicable Cumple Cumple parcialmente Explique X 17. Que el secretario del consejo, vele de forma especial para que las actuaciones del consejo: a) Se ajusten a la letra y al espíritu de las Leyes y sus reglamentos, incluidos los aprobados por los organismos reguladores; b) Sean conformes con los Estatutos de la sociedad y con los Reglamentos de la junta, del consejo y demás que tenga la compañía; c) Tengan presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código Unificado que la compañía hubiera aceptado. Y que, para salvaguardar la independencia, imparcialidad y profesionalidad del secretario, su nombramiento y cese sean informados por la comisión de nombramientos y aprobados por el pleno del consejo; y que dicho procedimiento de nombramiento y cese conste en el reglamento del consejo. Ver epígrafe: C.1.34 Cumple X Cumple parcialmente Explique 18. Que el consejo se reúna con la frecuencia precisa para desempeñar con eficacia sus funciones, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero proponer otros puntos del orden del día inicialmente no previstos. Ver epígrafe: C.1.29 Cumple X Cumple parcialmente Explique 19. Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a casos indispensables y se cuantifiquen en el Informe Anual de Gobierno Corporativo. Y que si la representación fuera imprescindible, se confiera con instrucciones. Ver epígrafes: C.1.28, C.1.29 y C.1.30 Cumple X Cumple parcialmente Explique

activa de los consejeros durante las sesiones del consejo, salvaguardando su libre toma de posición y expresión de opinión; y organice y coordine con los presidentes de las comisiones relevantes la

20.	Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupaciones sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros, sobre la marcha de la compañía y tales preocupaciones no queden resueltas en el consejo, a petición de quien las hubiera manifestado se deje constancia de ellas en el acta.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
21.	Que el consejo en pleno evalúe una vez al año:
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo;
	b) Partiendo del informe que le eleve la comisión de nombramientos, el desempeño de sus funciones por el presidente del consejo y por el primer ejecutivo de la compañía;
	c) El funcionamiento de sus comisiones, partiendo del informe que éstas le eleven.
	Ver epígrafes: C.1.19 y C.1.20
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
22.	Que todos los consejeros puedan hacer efectivo el derecho a recabar la información adicional que juzguen precisa sobre asuntos de la competencia del consejo. Y que, salvo que los estatutos o el reglamento del consejo establezcan otra cosa, dirijan su requerimiento al presidente o al secretario del consejo.
	Ver epígrafe: C.1.41
	Cumple X Explique
23.	Que todos los consejeros tengan derecho a obtener de la sociedad el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones. Y que la sociedad arbitre los cauces adecuados para el ejercicio de este derecho, que en circunstancias especiales podrá incluir el asesoramiento externo con cargo a la empresa.
	Ver epígrafe: C.1.40
	Cumple X Explique
24.	Que las sociedades establezcan un programa de orientación que proporcione a los nuevos consejeros un conocimiento rápido y suficiente de la empresa, así como de sus reglas de gobierno corporativo. Y que ofrezcan también a los consejeros programas de actualización de conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	La información que se pone a disposición de los consejeros es adecuada para el cumplimiento de sus funciones: memorias, informes y normativa interna de la compañía. Asimismo, toda la alta dirección de la compañía se pone a disposición de cada nuevo consejero para solucionar sus dudas y/o preguntas.

	para desempeñarla con eficacia y, en consecuencia:
	a) Que los consejeros informen a la comisión de nombramientos de sus restantes obligaciones profesionales, por si pudieran interferir con la dedicación exigida;
	b) Que las sociedades establezcan reglas sobre el número de consejos de los que puedan formar parte sus consejeros.
	Ver epígrafes: C.1.12, C.1.13 y C.1.17
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	En Testa Inmuebles en Renta, S.A., no se estima conveniente limitar el número de consejos de los que puedan formar parte sus consejeros así como no hay límites en cuanto a las obligaciones profesionales de cada uno de ellos, debido a que los consejeros de Testa, obran con la diligencia de un ordenado empresario en el desempeño de sus funciones, quedando obligados a dedicar con continuidad el tiempo y esfuerzo necesarios para seguir de forma regular las cuestiones que plantea la administración de la sociedad, recabando la información suficiente para ello y la colaboración y asistencia que considere oportuna como así dispone el artículo 28 del Reglamento del Consejo.
	Ese deber de lealtad, obliga a los consejeros de Testa a anteponer los intereses de la sociedad a los suyos propios y específicamente al deber de diligencia, deber de fidelidad y deber de secreto.
26.	Que la propuesta de nombramiento o reelección de consejeros que se eleven por el consejo a la junta general de accionistas, así como su nombramiento provisional por cooptación, se aprueben por e consejo:
	a) A propuesta de la comisión de nombramientos, en el caso de consejeros independientes.
	b) Previo informe de la comisión de nombramientos, en el caso de los restantes consejeros.
	Ver epígrafe: C.1.3
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
27.	Que las sociedades hagan pública a través de su página Web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
	a) Perfil profesional y biográfico;
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezca, se trate o no de sociedades cotizadas
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezca según corresponda, señalándose en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengar vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de los posteriores v

25. Que las sociedades exijan que los consejeros dediquen a su función el tiempo y esfuerzo necesarios

	e) Acciones de la c	ompañía, y opo	ciones sobre ella	as, de las que so	ea titular.	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
28.	integramente su pa	rticipación accic nista rebaje su p	narial. Y que tar participación acci	nbién lo hagan,	onista a quien representen vend en el número que corresponda nivel que exija la reducción de	a,
	Ver epígrafes: A.2 , A.3 y	/ C.1.2				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
29.	cumplimiento del pe causa, apreciada po entenderá que exist	eríodo estatutario or el consejo pro e justa causa cu algunas de las o	o para el que hub evio informe de l lando el consejer circunstancias qu	iera sido nombra a comisión de n o hubiera incump e le hagan perde	nsejero independiente antes de ado, salvo cuando concurra just ombramientos. En particular, so olido los deberes inherentes a ser su condición de independiente	a e u
	de Adquisición, fus	siones u otras o pital de la socie	operaciones soc dad cuando tale	ietarias similare s cambios en la	de resultas de Ofertas Pública es que supongan un cambio e estructura del consejo venga ecomendación 11.	n
	Ver epígrafes: C.1.2, C.1	.9, C.1.19 y C.1.27				
		Cumple X		Explique		
30.	en aquellos supuest	os que puedan p al consejo de las	perjudicar al crédi s causas penales	to y reputación d	s a informar y, en su caso, dimit e la sociedad y, en particular, le ezcan como imputados, así com	S
	alguno de los delito examine el caso tar	os señalados e n pronto como s e el consejero (	n el artículo 213 sea posible y, a la continúe en su c	de la Ley de Soo a vista de sus cir argo. Y que de	o de apertura de juicio oral po ciedades de Capital, el consejo cunstancias concretas, decido todo ello el consejo dé cuenta	o a
	Ver epígrafes: C.1.42, C	.1.43				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
31.	de decisión sometid especial los indeper	a al consejo pue ndientes y demá	ede ser contraria a ls consejeros a q	al interés social. ` uienes no afecte	consideren que alguna propuest Y que otro tanto hagan, de form el potencial conflicto de interés no representados en el consejo	a 8,

Y que cuando el consejo adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, éste saque las conclusiones que procedan y, si optara por

dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.

43

	ae consejero.						
	Cumple	X	Cumple parcialmer	nte	Explique	No aplical	ble
32.	su mandato, ex	plique la que dich	as razones en u no cese se com	na carta que unique como	e remitirá a	todos los miembro	o antes del término de os del consejo. Y que, del cese se dé cuenta
	Ver epígrafe: C.1.9	)					
	Cumple	X	Cumple parcialme	nte 🗌	Explique	No aplicat	ble
33.	la sociedad o d	e socied	ades del grupo,	opciones s	obre accione	es o instrumentos	ntrega de acciones de referenciados al valor emas de previsión.
	Esta recomen consejeros las			_		es, cuando se c	ondicione a que los
	Cumple		Cumple parcialme	nte	Explique	No aplical	ble X
34.		respons	•			•	etribuir la dedicación, para comprometer su
		Cumple	X	Explique		No aplicable	
35.						ociedad tomen en noren dichos resu	cuenta las eventuales Itados.
		Cumple		Explique		No aplicable X	
36.	precisas para a beneficiarios y r	isegurar no deriva	que tales retrib	uciones gua de la evoluci	irdan relació ión general d	n con el desempe	y las cautelas técnicas eño profesional de sus del sector de actividad
		Cumple		Explique		No aplicable X	
37.		n de las	diferentes cate	-			legada"), la estructura el propio consejo y su
	Ver epígrafes: C.2	.1 y C.2.6					
	Cumple		Cumple parcialmen	nte 🗌	Explique	No aplicat	ble X

Esta Recomendación alcanza también al secretario del consejo, aunque no tenga la condición

38. Que el consejo tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión delegada y que todos los miembros del consejo reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión delegada.

39.	Que el consejo de administración constituya en su seno, además del comité de auditoría exigido por la Ley del Mercado de Valores, una comisión, o dos comisiones separadas, de nombramientos y retribuciones.
	Que las reglas de composición y funcionamiento del comité de auditoría y de la comisión o comisiones de nombramientos y retribuciones figuren en el reglamento del consejo, e incluyan las siguientes:
	<ul> <li>a) Que el consejo designe los miembros de estas comisiones, teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión; delibere sobre sus propuestas e informes; y ante él hayan de dar cuenta, en el primer pleno del consejo posterior a sus reuniones, de su actividad y responder del trabajo realizado;</li> </ul>
	b) Que dichas comisiones estén compuestas exclusivamente por consejeros externos, con un mínimo de tres. Lo anterior se entiende sin perjuicio de la asistencia de consejeros ejecutivos o altos directivos, cuando así lo acuerden de forma expresa los miembros de la comisión.
	c) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
	d) Que puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
	e) Que de sus reuniones se levante acta, de la que se remitirá copia a todos los miembros del consejo.
	Ver epígrafes: C.2.1 y C.2.4
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
40.	Que la supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo se atribuya a la comisión de auditoría, a la comisión de nombramientos, o, si existieran de forma separada, a las de cumplimiento o gobierno corporativo.
	Ver epígrafes: C.2.3 y C.2.4
	Cumple X Explique
41.	Que los miembros del comité de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos.
	Cumple X Explique
42.	Que las sociedades cotizadas dispongan de una función de auditoría interna que, bajo la supervisión del comité de auditoría, vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno.

Explique

No aplicable X

Cumple

	Cumple X Explique
43.	Que el responsable de la función de auditoría interna presente al comité de auditoría su plan anual de trabajo; le informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo; y le someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
44.	Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
	a) Los distintos tipos de riesgo (operativos, tecnológicos, financieros, legales, reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance;
	b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable;
	c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse;
	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.
	Ver epígrafe: E
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
45.	Que corresponda al comité de auditoría:
	1º En relación con los sistemas de información y control interno:
	<ul> <li>a) Que los principales riesgos identificados como consecuencia de la supervisión de la eficacia del control interno de la sociedad y la auditoría interna, en su caso, se gestionen y den a conocer adecuadamente.</li> </ul>
	b) Velar por la independencia y eficacia de la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
	c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si se considera apropiado, anónima las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
	2º En relación con el auditor externo:
	<ul> <li>a) Recibir regularmente del auditor externo información sobre el plan de auditoría y los resultados de su ejecución, y verificar que la alta dirección tiene en cuenta sus recomendaciones.</li> </ul>

b) Asegurar la independencia del auditor externo y, a tal efecto:

	declaración sobre de su contenido.	e la eventual existenci	a de desacuerdo	s con el auditor saliente y, si	hubieran existido
	iii) Que en caso de r	renuncia del auditor e	xterno examine l	as circunstancias que la hub	ieran motivado.
	Ver epígrafes: C.1.36, C.2.3, C	C.2.4 y E.2			
	Cumple X	Cumple parci	almente	Explique	
46.	Que el comité de auditoría positiva disponer que comparezcan				ciedad, e inclusc
	Cumpl	le X		Explique	
47.	Que el comité de auditoría correspondientes decisione				•
	-	nité debiera aseg os contables que	urarse de que las anuales y,	tizada, la sociedad deb e las cuentas intermedi a tal fin, considerar la	as se formulan
		s o territorios que ras transacciones	e tengan la co u operacion	onsideración de paraís es de naturaleza análo	os fiscales, así
	c) Las operaciones vinculotra comisión de las de	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •		e informe previo haya s	sido atribuida a
	Ver epígrafes: C.2.3 y C.2.4				
	Cumple X	Cumple parci	almente	Explique	
48.	Que el consejo de adminis salvedades en el informe de el presidente del comité de contenido y alcance de dich	de auditoría y que, e auditoría como lo	en los supues s auditores ex	stos excepcionales en qu	ue existan, tanto
	Ver epígrafe: C.1.38				
	Cumple X	Cumple parci	almente	Explique	
49.	Que la mayoría de los miemb si fueran una sola- sean cor			ntos -o de nombramiento	s y retribuciones,
	Ver epígrafe: C.2.1				
	Cumple X	Explique		No aplicable	

i) Que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una

consecuencia, las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cad vacante, y evaluar el tiempo y dedicación precisos para que puedan desempeñar bien s cometido.  b) Examinar u organizar, de la forma que se entienda adecuada, la sucesión del presidente del primer ejecutivo y, en su caso, hacer propuestas al consejo, para que dicha sucesión s produzca de forma ordenada y bien planificada.  c) Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga consejo.  d) Informar al consejo sobre las cuestiones de diversidad de género señaladas en Recomendación 14 de este Código.  Ver epigrafe: C.2.4  Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable   La Comisión de Nombramientos sin perjuicio de otros cometidos que le asigne el Consejo de Administración, tiene como responsabilidades básicas, elevar al Consejo propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros independientes; informar las propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros proponer al Consejo de Administración el sistema y la cuantia de las retribuciones anuales de los consejeros y, en su caso, miembros del Comité de Dirección; revisar periódicamente los programas de retribucione, ponderando su adecuado, su sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, así como la de informar al Consejo de Administración de aquellos casos en que se concluya que la permanencia de uno o varios de los consejeros como miembros de dicho órgano pueda poner en intentos; velar por la transparencia de las retribuciones, así como la de informar al Consejo de Administración de aquellos casos en que se concluya que la permanencia de uno consejo con miembros de dicho órgano pueda poner en intentos; velar por la transparencia de las coriaciones, así como la de informar al Consejo de Administración de aquellos c	50.	Que correspondan a la comisión de nombramientos, además de las funciones indicadas en las Recomendaciones precedentes, las siguientes:
del primer ejecutivo y, en su caso, hacer propuestas al consejo, para que dicha sucesión : produzca de forma ordenada y bien planificada.  c) Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga consejo.  d) Informar al consejo sobre las cuestiones de diversidad de género señaladas en Recomendación 14 de este Código.  Ver epigrafe: C.2.4  Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable No aplicable Cumple Desposabilidades básicas, elevar al Consejo propuesta de nombramiento para su designación por coptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros independientes; informar las propuestas de nombramiento (para su designación por coptación o para su sometimiento de la Junta General de accionistas) de los consejeros independientes; informar las propuestas de nombramiento (para su designación por corposabilidades básicas, elevar al Consejo de Administración, sene como responsabilidades básicas, elevar al Consejo de Administración, sene como responsabilidades básicas, elevar al Consejo de Administración para su sometimiento (para su designación per cooptación o para su sometimiento de la socialidad de signación per consejeros y, en su caso, miembros de Conneis de Disministración de la sene tribución, ponderando su adecuación y sus rendimientos (vela por la permanencia de uno evidos de las consejeros como miembros de disconsidad de adecuación y sus rendimientos (vela por la permanencia de uno evidos de las consejeros como miembros de disconsidad o afectar negativamente la crédito y reputación de la misma pero no se contempla la de informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género.  51. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la socieda especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.  Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome e consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubri		a) Evaluar las competencias, conocimientos y experiencia necesarios en el consejo, definir, er consecuencia, las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada vacante, y evaluar el tiempo y dedicación precisos para que puedan desempeñar bien su cometido.
d) Informar al consejo sobre las cuestiones de diversidad de género señaladas en Recomendación 14 de este Código.  Ver epigrafe: C.2.4    Cumple   Cumple parcialmente   Explique   No aplicable		b) Examinar u organizar, de la forma que se entienda adecuada, la sucesión del presidente y del primer ejecutivo y, en su caso, hacer propuestas al consejo, para que dicha sucesión se produzca de forma ordenada y bien planificada.
Recomendación 14 de este Código.  Ver epígrafe: C.2.4  Cumple		c) Informar los nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga a consejo.
La Comisión de Nombramientos sin perjuicio de otros cometidos que le asigne el Consejo de Administración, tiene como responsabilidades básicas, elevar al Consejo propuestas de nombramiento (para su designación por copitación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros independentes; informar las propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los restantes consejeros; proponer al Consejo de Administración el sistema y la cuantila de las retribuciones anuales de los consejeros, miembros del Comité de Dirección; revisar periodicamente los programas de retribución, ponderando su adecuación y sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, así como la de informar al Consejo de Administración de aquellos casos en que se concluya que la permanencia de uno o varios de los consejeros como miembros de dicho órgano pueda poner en riesgo los intereses de la Sociedad o afectar negativamente al crédito y reputación de la misma pero no se contempla la de informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género.  51. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.  Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome de consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.  Cumple X		d) Informar al consejo sobre las cuestiones de diversidad de género señaladas en la Recomendación 14 de este Código.
La Comisión de Nombramientos sin perjuicio de otros cometidos que le asigne el Consejo de Administración, tiene como responsabilidades básicas, elevar al Consejo propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros independientes: informar las propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los restantes consejeros; proponer al Consejo de Administración el sistema y la cuantía de las retribuciones anuales de los consejeros y, en su caso, miembros del Comité de Dirección, revisar periódicamente los programas de retribución, ponderando su adecuación y sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, saí como la de informar al Consejo de Administración y sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, saí como la de informar al Consejo de Administración y sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, saí como la de informar al Consejo de aquellos casos en que se concluya que la permanencia de uno o varios de los consejeros como miembros de dicho órgano pueda poner en resgo los intereses de la Sociedad o afectar negativamente al crédito y reputación de la misma pero no se contempla la de informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género.  51. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la socieda especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.  Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome el consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes o consejero.  Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable No aplicable Recomendaciones precedentes, las siguientes:		Ver epígrafe: C.2.4
responsabilidades básicas, elevar al Consejo propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros independientes; informar las propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los restantes consejeros; proponer al Consejo de Administración el sistema y la cuantía de las retribuciones anuales de los consejeros y, en su caso, miembros del Comité de Dirección; revisar periódicamente los programas de retribución, ponderando su adecuación y sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, así como la de informar al Consejo de Administración de aquellos casos en que se concluya que la permanencia de uno o varios de los consejeros como miembros de dicho órgano pueda poner en riesgo los intereses de la Sociedad o afectar negativamente al crédito y reputación de la misma pero no se contempla la de informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género.  51. Que la comisión de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la socieda especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.  Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome e consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes e consejero.  Cumple \( \times \) Cumple parcialmente \( \times \) Explique \( \times \) No aplicable \( \times \)  16. Que corresponda a la comisión de retribuciones, además de las funciones indicadas en la Recomendaciones precedentes, las siguientes:  a) Proponer al consejo de administración:  i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;		Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable
especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.  Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome e consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes e consejero.  Cumple		responsabilidades básicas, elevar al Consejo propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los consejeros independientes; informar las propuestas de nombramiento (para su designación por cooptación o para su sometimiento a la decisión de la Junta General de accionistas) de los restantes consejeros; proponer al Consejo de Administración el sistema y la cuantía de las retribuciones anuales de los consejeros y, en su caso, miembros del Comité de Dirección; revisar periódicamente los programas de retribución, ponderando su adecuación y sus rendimientos; velar por la transparencia de las retribuciones, así como la de informar al Consejo de Administración de aquellos casos en que se concluya que la permanencia de uno o varios de los consejeros como miembros de dicho órgano pueda poner en riesgo los intereses de la Sociedad o afectar negativamente al crédito y reputación de la misma pero no se contempla la de informar al Consejo sobre las cuestiones de
consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes consejero.  Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable  Secondada a la comisión de retribuciones, además de las funciones indicadas en Recomendaciones precedentes, las siguientes:  a) Proponer al consejo de administración:  i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;	51.	
<ul> <li>52. Que corresponda a la comisión de retribuciones, además de las funciones indicadas en la Recomendaciones precedentes, las siguientes:</li> <li>a) Proponer al consejo de administración:</li> <li>i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;</li> </ul>		Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome er consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.
Recomendaciones precedentes, las siguientes:  a) Proponer al consejo de administración:  i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;		Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;	52.	
		a) Proponer al consejo de administración:
ii) La retribución individual de los consejeros ejecutivos y las demás condiciones de sus contratos.		i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;
		ii) La retribución individual de los consejeros ejecutivos y las demás condiciones de sus contratos.

iii) Las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.

	b) Velar por la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
	Ver epígrafes: C.2.4
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
53.	Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.
	Cumple X Explique No aplicable
ОТ	RAS INFORMACIONES DE INTERÉS
	1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
	2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.
	En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.
	3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.
	Apartado A.3.:
	Cabe señalar, que el 99,496% del capital es propiedad de la entidad matriz Sacyr, S.A., y que Don Manuel Manrique Cecilia en su calidad de Presidente del Consejo de Sacyr, S.A., junto con los demás consejeros de Testa que lo son también de Sacyr, S.A., representan de modo efectivo a las acciones de Sacyr en Testa Inmuebles en Renta, S.A.
	Apartado C.1.2:
	En cuanto al procedimiento de elección de los miembros del consejo, hay que señalar lo siguiente:
	En Junta General de Accionistas de fecha 30/11/2000 se nombra a Don Fernando Rodríguez Avial Llardent como consejero de la sociedad, reelegido en Junta General de accionistas de fecha 31 de mayo de 2005 y en Consejo de Administración de fecha 12/02/2001 se le nombra Consejero Delegado.  En Consejo de Administración de fecha 29 de enero de 2008 se le nombra Presidente Ejecutivo.
	En la Junta General de Accionistas de fecha 27/09/2005 se ratifica el nombramiento de Luis Carlos Croissier Batistas como consejero nombrado por cooptación en el Consejo de Administración de fecha 26 de julio de 2005.